
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°8298/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 24/10/2017
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS 

COUTO NETO
15/09 a 

13/10/2017
LILIAN VIANA FREIRE 30 a 31/10/2017

REGIANE BRITO COELHO OZANAN 31/10 a 
01/11/2017

SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 13 a 17/11/2017
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 03 a 07/11/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 276155
PORTARIA N.° 339/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 
nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI 2017/2018 1º 02 a 

31/07/2018
04/07 A 

02/08/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 436/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-MP/
SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada no D.O.E. de 13/04/2016, 
e os termos do Parecer nº 502/2017-ASS/JUR/PGJ, datado de 
18/12/2017, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
115/2017-MP/DRH/DDP, datado de 20/06/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO

BARBARA JASSE CUNHA ANALISTA JURIDICO ATE-A-I

MARCIO DE LEAO MARTINS ANALISTA JURIDICO ATE-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 441/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias ao membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
ALEXANDRE MANUEL LOPES 

RODRIGUES 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018

ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 472/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho de Execução 
Penal e Sistema Penitenciário, instituído pela Portaria Conjunta 
nº001/2017-MP/PGJ-CGMP, 11/01/2017, publicada no publicada 
no D.O.E. de 12/01/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 008/2018-MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, de 22/01/2018, protocolado sob o nº 
3433/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à reunião de trabalho designada para o 
dia 23/02/2018, das 09 às 17h, no edifício-sede deste Órgão 
Ministerial:
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO - em exercício nos 
cargos de 1º e 2º Promotor de Justiça de Mosqueiro;
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO – titular do cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Bragança;
DANIELA SOUZA FILHO MOURA – titular do cargo de 4º Promotor 
de Justiça de Marituba;
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS – titular do cargo de 4º 
Promotor de Justiça de Marabá;
DANYLLO POMPEU COLARES – titular do cargo de 3º Promotor 
de Justiça de Castanhal;
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA – titular do cargo 3º Promotor 
de Justiça de Santarém;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ – titular do cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Salinópolis;
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA - titular do cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Abaetetuba;
JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO - titular do cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Tomé-Açu;
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA - titular do cargo de 1º Promotor 
de Justiça de Redenção;
MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA - titular do cargo de 3º Promotor 
de Justiça de Capanema;
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS - titular do cargo de 
Promotor de Justiça de Mocajuba;
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES – Coordenador do GSI;
MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA – Promotora 
de Justiça Auxiliar do CAO Criminal e titular do cargo de Promotor 
de Justiça de Santo Antônio do Tauá;
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA - titular do cargo de 
5º Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém;
REGINALDO CESAR LIMA ALVARES - titular do cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Paragominas;
WILSON PINHEIRO BRANDÃO - titular do cargo de 3º Promotor 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas 
de Belém;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 473/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ARLINDO JORGE 
CABRAL JUNIOR 2016/2017 2° 01 a 

30/12/2017
08/01 a 

06/02/2018
BRUNO 

BECKEMBAUER 
SANCHES 

DAMASCENO

2016/2017 2° 27/11 a 
14/12/2017

29/11 a 
16/12/2017

MARIANA SOUSA 
CAVALEIRO DE 

MACEDO DANTAS
2016/2017 2° 06/11 a 

05/12/2017
07/11 a 

06/12/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 474/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 18/2018/ASS/
JUR/PGJ, datado de 24/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0006197-20.2016.8.14.0074, 
SIMP n° 002369-034/2016, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, para 
que prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia em 
desfavor de Maria Necy Rodrigues da Silva pela prática do crime 
disposto no artigo 310 do Código de Trânsito Brasileiro, em razão 
das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 475/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
DANIELLA MARIA DOS SANTOS 

DIAS 2016/2017 1° 26/02 a 
07/03/2018

LARISSA BRASIL BRANDAO 2012/2013 1° 30/04 a 
06/05/2018

PAULO ANGELO NOGUEIRA 
FURTADO 2016/2017 1° 08 a 12/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

                                                                                 
PORTARIA N° 477/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados, a se 
deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem dos 
eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

ANA CLAUDIA 
BASTOS DE 

PINHO

I Simpósio 
de Ciências 
Criminais 
do Centro 

Acadêmico X 
de Maio.

09 a 
11/05/2018

Foz do 
Iguaçú - PR

SINTIA 
NONATA 

NEVES DE 
QUINTANILHA 

BIBAS 
MARADEI

Entrega 
de título 

honorífi co 
“Cidadã 

Marapaniense”

15/12/2018

Câmara 
Municipal de 
Marapanim/ 

PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.°481/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,


